[bookmark: _GoBack]

渝发改投资〔2022〕1441号

[bookmark: 正文]
	重庆市发展和改革委员会

	重庆市财政局

[bookmark: bt][bookmark: 正文_0]关于下达2023年市级财政衔接推进乡村振兴
补助资金以工代赈任务计划的通知
[bookmark: zs]
有关区县发展改革委、财政局：
为统筹做好2023年以工代赈工作，经研究，现将2023年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金以工代赈任务计划下达你们，并就有关事项通知如下。
一、总体要求
深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于以工代赈工作的重要指示精神，按照党中央、国务院和市委、市政府关于推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接等工作部署，《关于在农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式2022年工作要点的通知》（发改办振兴〔2022〕369号）、《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）、《关于在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式的实施意见》（渝发改规范〔2021〕2号）、《关于印发〈重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法〉的通知》（渝财农〔2021〕31号）的要求，坚持“市负总责、区县抓落实”的工作机制，深刻把握以工代赈“工程项目是载体、群众务工是目的”的政策内涵，坚持多劳多得，鼓励勤劳致富，精准选择项目，认真组织实施，切实发挥好以工代赈任务资金带动农村群众就地就近就业增收的功能作用。
二、分解下达
本次下达市级财政衔接推进乡村振兴补助资金以工代赈任务计划3600万元，其中：劳务报酬不低于776万元、吸纳农村群众就业555人（分项目计划详见附件）。
（一）实施范围。结合全市在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式的工作要求，此次以工代赈任务计划实施区域应在市级乡村振兴以工代赈综合示范工程范围内。对于部分区县以工代赈示范工程已基本建成的，可在拟建设的第2个以工代赈示范工程范围内实施。
（二）受益对象。包括农村脱贫人口、易返贫致贫监测对象和其他低收入人口。大力组织易地搬迁脱贫群众和因疫因灾滞留农村的劳动力参与工程项目建设。
（三）建设领域。包括《全国“十四五”以工代赈工作方案》已明确的农村中小型公益性基础设施和产业发展配套设施。其中，农村中小型公益性基础设施包括中小型农村生活基础设施、农村交通基础设施、农村水利基础设施、林业草原公益性基础设施等，特别是易地搬迁安置点配套公益性基础设施。农村中小型产业发展配套基础设施包括中小型农牧产业基础设施、文化旅游产业基础设施、林业草原产业基础设施等，特别是易地搬迁安置点后续产业基础设施。该资金不得用于建设楼堂馆所等主体建筑物，不得用于购买大中型机械设备、交通工具等资产，以及花草树木、种苗仔畜、饲料、化肥等生产性物资，也不得用于衔接资金负面清单事项等。以工代赈项目实施中的就业技能培训、公益性岗位设置等工作任务，由区县政府统筹相关财政资金及社会帮扶资金、企业投资等予以支持。
（四）下达方式。按照“先有群众、后有项目”“就业带着项目走、资金跟着项目走”的原则，区县在做好统筹整合财政涉农资金的基础上，精准谋划选择以工代赈项目，认真分析测算项目建设内容和劳务报酬发放比例、带动当地群众就业规模等，抓紧下达任务计划。下达项目应明确项目具体建设任务、劳务报酬发放比例、带动低收入人口就业规模等，并及时纳入本区县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接项目库，确保市级财政以工代赈资金的安排使用既有利于巩固拓展脱贫攻坚成果、又有利于完成以工代赈工作目标任务。安排的项目应前期工作基础扎实、具备开工条件，确保计划分解下达后能够立即投入建设，项目实施后能够广泛吸纳农村低收入人口参与工程建设、及时足额获取劳务报酬。请你们在收文后10个工作日内转下达，及时组织开工实施。转下达计划文件及时报我们备案。
三、组织实施
区县要按照以工代赈有关要求，以落实组织群众务工、发放劳务报酬、提高就业技能等政策要求为重点，切实压实区县部门、项目业主单位、施工单位、监理单位和项目所在乡镇政府、村委会等各方责任，确保以工代赈项目规范实施，及时足额发放劳务报酬。
（一）加强群众务工组织。区县发展改革部门要督促项目业主单位和施工单位按照就地就近原则，广泛吸纳当地农村低收入群众参与工程项目建设，在保证工程质量的前提下，能用人工的尽量不用机械，能动员当地群众务工的尽量不用专业施工队伍。要监督项目所在地乡镇人民政府和村民委员会与项目业主单位、施工单位建立劳务信息沟通机制，根据项目用工需求做好当地农村劳动力的动员组织工作，为项目实施提供劳务保障。项目业主单位原则上应为项目所在地乡镇人民政府、村民委员会，优先支持村集体经济组织或其领办的合作社组织当地农村劳动力组建施工队伍，按照自建自管自营等方式实施项目，组织群众参与工程建设。
（二）严格劳务报酬发放。以工代赈项目在确保发放劳务报酬不低于市级资金20%的基础上，尽最大幅度提高劳务报酬发放比例。强化劳务报酬发放的全过程监管，在项目前期工作环节，项目可研报告（或实施方案）应专章专节对项目是否能够组织当地群众务工、是否能够及时足额发放劳务报酬进行论证，明确劳务报酬发放金额和标准，并在项目估算（或概算）中结合工程建设内容逐项测算用工量和劳务报酬发放额度，对应发劳务报酬予以单列。在项目实施过程中，应督促项目施工单位及时足额向务工群众发放劳务报酬，规范劳务报酬发放台账，督促项目所在地村委会在村务公开栏对劳务报酬发放情况进行公示。监理单位要把群众务工、劳务报酬发放作为工程监理的重要内容，监督施工单位严格落实以工代赈政策要求和项目规范。在组织项目竣工验收时，要将施工单位劳务报酬支付标准、金额和劳务报酬发放台账、劳动力培训台账作为重要验收内容。
（三）拓展多种赈济模式。将以工代赈项目实施与巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴紧密衔接，结合乡村振兴以工代赈综合示范工程建设，以以工代赈资金项目为平台，撬动统筹整合的财政涉农资金、行业部门专项资金、就业专项资金等，探索赈济新模式。充分复制推广“公益性基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+公益性岗位设置”和“产业发展配套基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+资产折股量化分红”两类模式做法，在改善农业农村生产生活条件、发放劳务报酬等传统赈济模式的基础上，依托以工代赈项目拓展以工代训和国家通用语言文字培训、公益性岗位开发等多种赈济模式，进一步延伸扩大就业容量，更好发挥“赈”的作用。
四、督促指导
区县要加快或简化前期工作程序，特别是要按照招标投标法和村庄建设项目施行简易审批的有关规定，落实实施以工代赈项目可以不进行招标的相关要求。要确保工程项目质量和资金使用安全，做好资料归档等工作。要加强资金和项目管理、绩效管理、监督管理等工作，按照权责对等原则落实监管责任。我们将加强资金和项目的监督管理，定期调度和实地指导，适时对区县以工代赈工程实施、资金使用、务工组织、劳务报酬发放等情况开展核查。

附件：重庆市2023年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金
      以工代赈任务计划表

重庆市发展和改革委员会            重庆市财政局
2022年12月15日

 (
—

1

—
)
附件

重庆市2023年市级财政衔接推进乡村振兴
补助资金以工代赈任务计划表

单位：万元、人
	序号
	项目名称
	市级财政衔接推进乡村振兴补助资金以工代赈任务计划
	总投资
	其中：计划发放劳务报酬
	其中：计划吸纳农村群众就业

	合计（15个）
	3600
	4033
	776
	555

	1
	忠县汝溪镇2023年中药材种植
基地以工代赈项目
	200
	200
	46
	40

	2
	云阳县凤鸣镇2023年农村中小型公益性基础设施以工代赈项目
	200
	218
	40
	45

	3
	万州区恒合土家族乡2023年八一村农旅产业配套以工代赈项目
	200
	200
	44
	20

	4
	黔江区石会镇2023年食用菌产业提升以工代赈项目
	200
	220
	44
	25

	5
	巫山县红椿乡2023年以工代赈项目
	300
	300
	60
	60

	6
	巫山县庙宇镇2023年以工代赈项目
	100
	100
	20
	25

	7
	石柱县桥头镇2023年田畈村苍溪雪梨基地、生态水稻基地基础设施建设以工代赈项目
	400
	665
	100
	55

	8
	石柱县桥头镇2023年赵山蔬菜
水稻基地生产基础设施建设
以工代赈项目
	400
	400
	100
	51

	9
	潼南区2023年人居环境整治及
基础设施建设以工代赈项目
	400
	500
	80
	56

	10
	潼南区2023年社级公路和产业
便道建设以工代赈项目
	150
	160
	32
	42

	11
	潼南区2023年鹭鸶溪河河道
整治及乡村振兴基础设施建设
以工代赈项目
	250
	270
	50
	45

	12
	涪陵区2023年龙潭现代农业
示范园区道路基础设施建设
以工代赈项目
	410
	410
	82
	38

	13
	涪陵区大顺镇2023年产业路和
配套设施建设以工代赈项目
	180
	180
	36
	23

	14
	涪陵区青羊镇2023年青羊村1组产业路建设以工代赈项目
	140
	140
	28
	20

	15
	涪陵区大顺镇2023年新兴村
中药材产业生产便道建设
以工代赈项目
	70
	70
	14
	10

 (
—

1

—
)